
 

RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì 07/02/2023             

 

                                                                             Il Responsabile della VII Direzione Organizzativa                                                                                                      

                                                                                             F.to  (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

  

 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 

 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa IV Direzione Organizzativa 

 

Castelvetrano, lì  

 

                                                                                                                           IL  RESPONSABILE 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal 07/02/2023 

al  22/02/2023      e così per giorni 15 consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n. 437/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'ALBO 

 

 

 

 

 

 



                Città di Castelvetrano  

 

 

IV Direzione Organizzativa 

Lavori Pubblici, Espropriazioni e Patrimonio – Protezione Civile 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 29 del 07/02/2023      

 

OGGETTO: 

 

Approvazione elenco Comunale Associazioni Volontariato di Protezione 

Civile. 

 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI INVIATA POSTA ELETTRONICA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Registro unico determinazioni Data__________       ________________________ 

3 
VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   

Programmazione Finanziaria   
gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Amministrazione Trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 



Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Girolamo Bentivoglio Fiandra 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la 

regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

 

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n. 225, istitutiva del Servizio Nazionale di Protezione Civile e s.m.i.; 

VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile presso 

la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi Antincendi 

presso il Ministero dell'Interno; 

VISTO l'art. 108 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, che attribuisce agli Enti locali le funzioni 

amministrative in materia di Protezione Civile; 

VISTO l'art. 1, comma 2, della legge regionale 31 agosto 1998, n. 14, che ha recepito i principi e le norme 

della legge 24 febbraio 1992, n. 225, nonché le funzioni attribuite ai Comuni dall’art. 108 del decreto 

legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di Protezione Civile; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale 14 novembre 1999, n. 16, con la quale è stato istituito 

l’Ufficio comunale di Protezione Civile in ottemperanza alla legge regionale 31 agosto 1998 n. 14; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali, e s.m.i.;  

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 

2001, n. 401, recante disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle strutture preposte 

alle attività di Protezione Civile; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale 14 dicembre 2011, n. 97, con la quale è stato approvato il 

“Piano di emergenza comunale di Protezione Civile”;  

VISTO il decreto legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2012, n. 

100, avente ad oggetto disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile;  

VISTO il decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni dalla legge 15 ottobre 2013, n. 

119, capo III - norme di Protezione Civile; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 Gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” e in particolare: 

- l'art. 3, comma 1, lettera c), secondo cui i Sindaci vengono definiti, nell’ambito del Servizio 

nazionale di protezione civile, autorità territoriali di protezione civile limitatamente alle articolazioni 

appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni; 

- l’art. 6 in base al quale i Sindaci nella qualità di autorità territoriali di protezione civile esercitano, 

nel rispetto delle direttive adottate all’art. 15 e di quanto previsto dalla legislazione regionale 

esercitano, le funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività 

da parte delle strutture afferenti alla rispettive amministrazioni; 

- l'art. 12 che definisce le responsabilità del Sindaco per finalità di protezione civile, le attribuzioni dei 

comuni nell’ambito del Servizio nazionale di protezione civile e che lo svolgimento, in ambito 

comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con 

riferimento alle strutture di appartenenza costituisce una funzione fondamentale dei Comuni; 

PREMESSO CHE con Determinazione del Sindaco n. 47 del 12.09.2022 è stato costituito il Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.), per lo svolgimento delle funzioni previste dalla normativa vigente in materia 

di Protezione Civile, presso la sede comunale di via Della Rosa piano primo e sono stati nominati i 

Responsabili e, in caso di assenza od impedimento, loro sostituti delle funzioni di supporto tecnico - 

amministrativo - operativo, delle funzioni di segreteria e gestione dati nonché di informazione e mass media, 

tutte o solo in parte necessarie in ragione delle necessità dettate dall’emergenza. 

RILEVATA l'esigenza di costituire un elenco di Associazioni di Volontariato al fine di rispondere al 

meglio, lavorando in sinergia con il C.O.C., nel caso di eventi calamitosi e con funzioni di coordinare e 

rendere disponibili uomini, mezzi e materiali da impiegare operativamente, partecipare alle operazioni di 

monitoraggio, soccorso ed assistenza e i cui compiti, in emergenza, vengono individuati nei piani di 

protezione civile in relazione alla tipologia del rischio da affrontare, alla natura delle attività esplicate 

dall’organizzazione ed ai mezzi a disposizione. 

VISTA la Determina n. 148 dell’11.10.2022 “Costituzione elenco Associazioni Volontariato di Protezione 

Civile – Approvazione schema di avviso”; 

VISTA la manifestazioni di interesse pervenuta dalle seguenti Associazioni Volontariato di Protezione 

Civile: 



- A.R.I. Castelvetrano ODV- Associazione Radioamatori Italiani con sede in Castelvetrano nella via 

Pier Santi Mattarella n. 10, Presidente ODV sig. Quartana Vito; 

- ODV Associazione Angeli per la Vita “Volontariato e Protezione Civile” Castelvetrano con sede in 

Castelvetrano nella via Parrino n. 13, Presidente ODV sig. Fanella Alfonso; 

- “G.I.V.A.- Gruppo Internazionale Volontariato Arcobaleno – Delegazione di Marsala (TP) – ODV” 

con sede a Marsala (TP) in c.da Dara n. 422, Presidente ODV sig. Vincenzo D’Angelo; 

- Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo – Delegazione di Mazara del Vallo (TP) OdV 

con sede a Mazara del Vallo (TP) nella via Guglielmo Marconi n. 37, Legale rappresentante ODV 

sig. Ditta Giovanni; 

- Croce Rossa Italiana - Comitato di Castelvetrano con sede in Castelvetrano nella via Autonomia 

Siciliana s.n.c., Legale rappresentante ODV sig. Giuseppe Cardinale; 

- Associazione Nazionale Nucleo Operativo Emergenze “Volontariato e Protezione Civile” con sede in 

Castelvetrano nella via Bertani n. 31, Presidente pro-tempore ODV sig. Rapallo Giuseppe. 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTA la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 con la quale sono stati conferiti di gli incarichi dei 

Responsabili delle Direzioni Organizzative dal 01.02.2023 al 31.12.2023; 

VISTO lo statuto comunale vigente; 

DATO ATTO che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di 

Auditing 2022/2024;  

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

COSTITUIRE l’elenco Comunale delle Associazioni Volontariato di Protezione Civile a seguito 

di manifestazioni di interesse pervenuta dalle sopradette medesime Associazioni; 
DARE ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato "A" del 

Piano di Auditing 2022/2024. 

 

                                                                                                   Il Responsabile del Procedimento 

       F.to  Geom. Girolamo Bentivoglio Fiandra 

 

 

IL RESPONSABILE  DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Vista/o: 
- la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento; 

- la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 con la quale sono stati conferiti di gli incarichi dei 

Responsabili delle Direzioni Organizzative dal 01.02.2023 al 31.12.2023; 

- l’art. 40  lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 

del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, 

modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che 

ne attribuisce la propria competenza; 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 

 

DETERMINA 

 

Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

Dare Atto che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del 

Piano di Auditing 2022/2024.  

Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo 

quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 

n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure 

potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del 

Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

       Il Responsabile della IV Direzione Organizzativa 
               F.to  Arch. Vincenzo Barresi 


